
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 01-04-2021   N.76

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

CREDITORE: GEOM. FEDERICI MAURIZIO P.I.: 007811700576
fattura n.2 PA del 16.03.2021 della somma di € 735,00 IVA compresa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG: Z652CDCA52

PREMESSO che la Deliberazione della Giunta Regionale Lazio n. 136 del 19 marzo 2019, fra
l’altro:

approva le “Linee di indirizzo” in merito ai criteri e alle modalità di concessione dei
contributi in favore dei piccoli comuni per interventi di valorizzazione del patrimonio
culturale;
stabilisce un contributo regionale massimo concedibile a ciascun soggetto beneficiario
pari ad € 40.000,00, corrispondente al 100% del costo complessivo ammissibile;

PREMESSO che con istanza prot.930 del 25.05.2019 il comune di Micigliano richiedeva alla
Regione Lazio il Contributo di € 40.000,00 relativo all’avviso pubblico per la valorizzazione del
patrimonio culturale dei piccoli comuni del Lazio al fine della realizzazione del progetto
denominato “RECUPERO ROVINE DI VISCHIATA”;

N.  134 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE  GEOMETRA  FEDERICI MAURIZIO PER PRO=
GETTO DEFINITIVO VISCHIATA



CHE con la Determinazione Regione Lazio n. G13261 del 4 ottobre 2019 è stata approvata la
graduatoria finale dei richiedenti contributo di cui al presente oggetto, suddivisa in: Tabella A –
Progetti ammessi a finanziamento, Tabella B – Progetti al momento non finanziati per risorse
insufficienti e Tabella C – Progetti non finanziabili per punteggio inferiore alla soglia minima di
punti 40 sui 70 disponibili;

CHE il Comune di Micigliano è rientrato tra i comuni indicati nella tabella B –Progetti al
momento non finanziati per risorse insufficienti;

CHE con successiva determinazione Regione Lazio n.G01756 del 21.02.2020 veniva approvato
lo scorrimento della graduatoria di accesso ai Contributi di cui all’Avviso Pubblico per la
valorizzazione del patrimonio culturale dei Piccoli Comuni - Determinazione n. G13261 del
04/10/2019 che include anche il finanziamento al Comune di Micigliano per il “PROGETTO DI
RECUPERO ROVINE VISCHIATA” dell’importo totale di € 40.000,00;

CHE con medesima determinazione veniva approvato lo schema di Atto d’Impegno del
soggetto beneficiario da restituire alla competente struttura regionale, sottoscritto dal legale
rappresentante;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.83 DEL 20.05.2020 veniva affidato al Geom.
Federici Maurizio, l’incarico della progettazione definitiva con aggiornamento delle prime
indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC, redazione progettazione esecutiva, direzione
lavori e redazione certificato regolare esecuzione "lavori di Recupero Rovine di Vischiata" per
un importo netto di € 3.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

CONSIDERATO che con nota del 02.02.18, pervenuta in data 05.02.18 al prot. n. 252, il Geom.
Federici Maurizio faceva presente che dall'anno 2016 è esente da IVA in quanto dichiarante
forfettario, per cui restava a carico del Comune solamente il 5% della cassa italiana previdenza
e assistenza geometri;

CONSIDERATO che il Geom. Federici Maurizio ha trasmesso al Comune di Micigliano copia
del progetto definitivo dell’opera in oggetto;

VISTA la fattura n.2/pa del 16.03.2021 dell’importo di € 735,00 IVA compresa, emessa dal
Geom. Federici Maurizio e relativa ad acconto all’incarico della progettazione definitiva con
aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC, redazione
progettazione esecutiva, direzione lavori e redazione certificato regolare esecuzione "lavori di
Recupero Rovine di Vischiata";

CONSIDERATO che dal 1.01.2015 la cassa geometri è stata portata dal 4 al 5%, mentre alla
data del conferimento dell’incarico al geometra Federici gli oneri previdenziali sono stati
calcolati al 4% dell’importo netto della prestazione professionale;

VISTA la regolarità contributiva del tecnico pervenuta alla pec istituzionale il 01.04.2021 ed
allegata al presente provvedimento;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 76 del 01-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTA la Legge 11 settembre 2020. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)";

VISTO il vigente Regolamento attuativo del codice dei contratti approvato con d.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207 e successive modificazioni e, in particolare, la Parte IV, Titolo V “Acquisizione di
servizi e forniture sotto soglia e in economia” per le parti ancora in vigore;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il T.U. Enti Locali n.267/2000;

Tutto cio' premesso e considerato

D E T E R M I N A

Che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto come sopra
riportate;

Di adeguare l’importo lordo da corrispondere al Geometra Federici di € 3.640,00, al maggior
importo di € 3.675,00 a seguito di aumento della cassa geometri;

Di dare atto che la somma aggiuntiva da corrispondere al Geom. Federici per aumento degli
oneri previdenziali di legge pari ad € 35,00 verrà imputata al cap. 9040 redigendo bilancio 2021
g.c.;

Di liquidare, al Geom. Federici Maurizio, la fattura 2 PA della somma di € 735,00 IVA
compresa relativa all’incarico della progettazione definitiva con aggiornamento delle prime
indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC, redazione progettazione esecutiva, direzione
lavori e redazione certificato regolare esecuzione "lavori di Recupero Rovine di Vischiata";

Di dare atto che la somma totale di € 735,00 risulta imputata al cap. 9040 bilancio 2021 RR.PP.;

Di demandare all'ufficio ragioneria l'emissione del relativo mandato di pagamento previa
verifica della validità della regolarità contributiva alla data effettiva di pagamento.

Allegati:
fattura 2/PA Geom. Federici Maurizio e Coord. Conto Dedicato;
regolarità contributiva tecnico

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 76 del 01-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 08-05-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 08-05-2021 al 23-05-2021.
232
Micigliano, li 24-05-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 76 del 01-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


